**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Právnická fakulta**

**Katedra občanského práva**

**Katastr nemovitostí a jeho úloha v soukromoprávních
vztazích**

Diplomová práce

**Václav Kliment**

Vedoucí diplomové práce:

**Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.**

**Praha, květen 2013**

**Čestné prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem v ní vyznačil všechny prameny, z nichž jsem čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Chrustenicích dne 13. 5. 2013

Václav Kliment

**Poděkování:**

Dovolil bych si tímto poděkovat vedoucímu mé diplomové práce prof. JUDr. Jiřímu Švestkovi, DrSc. za cenné konzultace a rady při jejím zpracování.

## Obsah

Úvod: ..... 1
1. Historie katastru nemovitostí ..... 4
1.1. Úprava dle Knihovního zákona ..... 4
1.2. Evidence nemovitostí v době účinnosti občanského zákoníku 1950 ..... 8
1.3. Úprava dle občanského zákoníku 1964 a zákona o evidenci nemovitostí ..... 11
2. Současná úprava katastru nemovitostí ..... 14
2.1. Předmět evidence katastru ..... 15
2.1.1. Pozemek a parcela ..... 16
2.1.2. Budova, rozestavěná budova a vlastnictví k nim ..... 17
2.1.3. Byty a nebytové prostory, vymezené jako jednotky ..... 20
2.1.4. Stavby spojené se zemí pevným základem, o nichž to stanoví zvláštní předpis a stavby v katastru neevidované ..... 23
2.2. Základní zásady vedení katastru nemovitostí ..... 24
2.2.1. Konstitutivní zásada/ intabulační princip ..... 24
2.2.2. Zásada priority ..... 26
2.2.3. Zásada dispoziční ..... 27
2.2.4. Zásada legality ..... 27
2.2.5. Zásada formální publicity ..... 28
2.2.6. Zásada materiální publicity ..... 28
2.3. Soukromoprávní aspekty řízení o vkladu práva ..... 32
2.3.1. Návrh na vklad a vkladová listina ..... 33
2.3.2. Přezkumná činnost v rámci vkladového řízení ..... 40
2.4. Soukromoprávní aspekty řízení o záznamu práva ..... 59
2.4.1. Souhlasné prohlášení o odstoupení od smlouvy ..... 60
2.5. Soukromoprávní aspekty zápisu poznámky do katastru nemovitost ..... 63
2.5.1. Poznámka spornosti ..... 64
3. Nová úprava katastru nemovitostí ..... 66
3.1. Zásada superfities solo cedit, nové pojetí nemovitosti a právo stavby ..... 69
3.1.1. Návrat k zásadě superfities solo cedit ..... 69
3.1.2. Právo stavby ..... 72
3.2. Materiální publicita zápisů v katastru a poznámky spornosti ..... 74
3.2.1. Materiální publicita ..... 74
3.2.2. Poznámky spornosti ..... 76
Závěr ..... 80

## Úvod:

Je nesporné, že člověk stejně jako každý jiný organismus na planetě Zemi ke své existenci, obživě a dalšímu rozvoji potřebuje určité teritorium, tvořené částí zemského povrchu. Od zrodu lidstva se tak současně začala utvářet pravidla, upravující možnost část půdy obsadit, ohraničit a dále jí výhradně využívat k životu a ekonomickým účelům. Takto vzniklé pozemky spolu se stavbami a věcná práva k nim se od dávných dob považují za významnou majetkovou hodnotu. Není tedy divu, že již u rozvinutých starověkých společností jako byl Egypt nebo antický Řím se setkáváme s institucemi zřizovanými za účelem evidence nemovitostí nebo s právními instituty, které měly zajistit dostatečnou publicitu a průhlednost právních vztahů týkajících se nemovitostí a jejich změn.

Katastr nemovitostí v České republice plní v současnosti dvě základní funkce. Jednak slouží orgánům veřejné moci jako primární zdroj informací v celé řadě oblastí, z nichž nejvýraznější je bezesporu jeho fiskální účel. Získávání údajů z katastru nemovitostí zastává však svou úlohu i v otázkách ochrany přírody a krajiny, ochrany zemědělského půdního fondu, pozemků plnících funkci lesa, v otázkách územního plánování a dalších. V oblasti soukromého práva však katastr nemovitostí zastává roli ještě významnější. Derivativní nabývání věcných práv k nemovitostem, podléhajícím evidenci v katastru, je v našem právním řádu zakotveno jako dvoufázové. Ke vzniku věcného práva k nemovitosti v takovém případě nestačí platná a účinná smlouva mezi stranami, ale musí být formou vkladu práva realizován zápis do katastru nemovitostí. Samotný vznik věcného práva je tak vázán na právní skutečnost, kterou je vydání rozhodnutí o povolení vkladu do katastru nemovitostí. Věcné právo vzniká vydáním konstitutivního rozhodnutí, avšak s účinky ke dni, kdy byl návrh na vklad doručen katastrálnímu úřadu. Tento postup se v odborné literatuře označuje jako intabulační princip.<sup>1</sup> Z výše popsaného je patrné, že katastr nemovitostí není pouhou evidencí nemovitostí a vybraných právních vztahů k nim, ale že zejména na poli majetkových dispozic s nemovitými věcmi hraje nepostradatelnou roli.

Svou diplomovou práci jsem se snažil strukturovat tak, aby odpovídala

---

<sup>1</sup> ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J. *Občanské právo hmotné. 5.*, jubilejní aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2009, ISBN 978-80-7357-468-0, s. 275

logickému uspořádání problematiky. V první kapitole diplomové práce provedu stručný historický exkurz úpravou evidence nemovitostí na území České republiky, počínaje pozemkovými knihami zřízenými knihovním zákonem (zák. č. 95/1871 ř.z). Tato právní úprava se v současnosti stává do jisté míry opět aktuální, jelikož řada zásad obsažených v knihovním zákoně a zákoně o pozemkovém katastru č. 177/1927 Sb. se v praxi osvědčila natolik, že z nich v podstatných částech čerpá návrh katastrálního zákona, který je připravován v návaznosti na přijetí nového občanského zákoníku. Proto budu pozemkové knize věnovat nejvíce pozornosti. Zápisy v pozemkových knihách navíc stále slouží katastrálním úřadům jako podklad při identifikaci parcel původního pozemkového katastru a při obnově katastrálního operátu. Dalším milníkem, kterému se v této části práce budu stručně věnovat, je změna pojetí nemovitostí a věcných práv k nim, tak jak byla zavedena Občanským zákoníkem z roku 1950 (zák. č. 141/1950 Sb.). První kapitolu diplomové práce zakončím několika poznámkami k vývoji úpravy právních vztahů k nemovitostem a jejich evidenci, tak jak je přineslo přijetí občanského zákoníku z roku 1964 (zák. č. 40/1964 Sb.) s některými novelami a zákona o evidenci nemovitostí (zák. č. 22/1964 Sb.). Tuto historickou kapitolu jsem se do diplomové práce rozhodl zařadit pro lepší pochopení příčiny některých nedostatků, které stávající katastr nemovitostí vykazuje. Jedná se například o problematiku duplicitních zápisů vlastnického práva, nutnosti nadále evidovat parcely ve zjednodušené evidenci a další otázky, kterým se budu věnovat ve své práci.

Ve druhé kapitole se budu zabývat stávající právní úpravou evidence nemovitostí a věcných práv k nim, jak je zakotvena v občanském zákoníku (zák. č. 40/1964 Sb.) ve znění pozdějších novel a ve zvláštních zákonech na úseku katastru nemovitostí, tedy v zákoně o katastru nemovitostí České republiky (zák. č. 344/1992 Sb.) a zákoně o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem (zák. č. 265/1992 Sb.). V této části práce se budu věnovat zejména vymezení předmětu evidence katastru nemovitostí a základním principům, na nichž stojí současná právní úprava katastru nemovitostí. V úvodu kapitoly stručně vysvětlím nejdůležitější pojmy a zásady ovlivňující vedení katastru. Dále se zaměřím na hmotně právní rovinu řízení o zápisech do katastru. Podrobně se budu zabývat vkladem práva a to hlavně otázkami do jaké míry katastrální úřad ve vkladovém řízení posuzuje, zda není navrhovanému vkladu na překážku stav zápisů v katastru, zda je navrhovaný vklad odůvodněn


[…]

V případě katastru nemovitostí je tento požadavek dále umocněn skutečností, kdy pro běžného člověka, představuje koupě nemovité věci povětšinou investici, dosahující výše jeho celoživotních úspor. Ptáme-li se, jakou úlohu by měl z pohledu soukromého práva katastr plnit, tak je nepochybné, že by měl především sloužit ochraně práv k nemovitostem a dále napomáhat maximální plynulosti, bezpečnosti a jistotě právních vztahů vznikajících v oblasti realitního trhu. Ve své současné podobě není katastr schopen zcela uspokojivě naplňovat svůj úkol, což je přinejmenším ostuda, přihlédneme-li ke skutečnosti, že prapůvod veřejných pozemkových knih je v kontinentální právní kultuře spatřován právě v českém právu a jeho institutu zemských desek.

Jako zásadní nedostatek stávající úpravy spatřuji absenci jakékoliv snahy komplexně řešit nesoulad zápisů přejatých z dřívějších veřejných knih do operátu katastru nemovitostí. Po zřízení katastru nemovitostí docházelo k přejímání údajů písemného operátu evidence nemovitostí (předchůdce katastru). Při tomto procesu zde byla snaha v součinnosti s obcemi jednotlivé zápisy přezkoumávat a jejich platnost prověřovat. V případě, kdy obec, stát či jiné osoby nebyly schopny doložit právní titul, na jehož základě by nabyly nemovitost, ke které jim dle evidence nemovitostí svědčil zápis práva užívání,<sup>124</sup> tak katastr hledal pravého vlastníka, o jehož právu nebude pochyb. Často tak katastrální úřad dospěl při prošetřování k závěru, že skutečným vlastníkem nemovitosti budou s největší pravděpodobností osoby, kterým svědčí zápis v pozemkové knize, případně neznámý okruh jejich právních nástupců. Zápisy pozemkové knihy představovaly v řadě případů jediný spolehlivý zdroj informací o věcných právech k nemovitostem, který se zde po období totality zachoval. K prošetření těchto „dočasných“ zápisů v katastru mělo dojít při digitalizaci listů vlastnictví, ale nestalo se tak. Na území republiky se nachází tisíce nemovitostí evidovaných na již neexistující subjekty. Není obtížné si představit, v jak problematické situaci se nachází osoby, které jsou ve spoluvlastnickém vztahu právě s takovou „mrtvou duší“.

---

<sup>124</sup> Nezaměňovat s právem trvalého užívání a s vlastnictvím.

Za ještě výraznější neduh stávající úpravy lze označit velice ostýchavé uplatnění zásady materiální publicity zápisů katastru. Ustanovení § 11 zákona o zápisech v kontextu některých judikátů Nejvyššího soudu poskytuje pouze minimální ochranu osobám, jednajícím s důvěrou ve veřejnou knihu, čímž de facto popírá soukromoprávní smysl vedení katastru nemovitostí.

V neposlední řadě je třeba zmínit problematickou úpravu řízení o záznamu, které se v současnosti, až na výjimky, omezuje pouze na provedení zápisu dle předkládané listiny, aniž by byla katastrálnímu úřadu či osobě, která má být zápisem na svém právu zkrácena, dána jakákoliv možnost kvalifikovaně upozornit na její věcnou nesprávnost. Právě zápisy realizované formou záznamu v minulosti představovaly nejčastější důvod vzniku tzv. duplicitních zápisů a dalších nesrovnalostí v katastrálním operátu.

Vyřešit výše uvedené problémy se klade za úkol Novému občanskému zákoníku a jeho prováděcím předpisům, zejména novému katastrálnímu zákonu. Právní osud nemovitostí, náležejícím dle stavu zápisů v katastru do majetku zaniklých subjektů, ke kterým však není vlastnické právo nikým vykonáváno, by měla řešit úprava tzv. derelinkvované věci, obsažená v ustanoveních §1045-1050 NOZ.

Materiální publicitu katastru přináší ve své ryzí podobě úprava tzv. veřejných seznamů, obsažená v úvodu třetí části – absolutní práva, II. hlavy – věcná práva, NOZ. Plné uplatnění této zásady by mělo posílit důvěru veřejnosti v katastr nemovitostí a navrátit této instituci prestiž, které se dostávalo pozemkové knize.

Nový katastrální zákon ve svém ustanovení § 11 předkládá výčet práv, jež se po vzoru pozemkové knihy budou do katastru zapisovat výlučně formou vkladu, bez ohledu na to, zda bude mít zápis konstitutivní nebo deklaratorní povahu. Záznamem budou napříště prováděny pouze zápisy týkající se práva hospodařit s majetkem státu nebo územního samosprávného celku.

Nový občanský zákoník a jeho prováděcí předpisy se vrací k myšlence, že stát by měl prostřednictvím direktiv zasahovat do soukromoprávních vztahů a vůle jejich účastníků pouze v případě zvláštního zřetele hodných, kdy je taková ingerence nutná k ochraně společnosti, případně slabší smluvní strany. Rozšíření osobní svobody jednotlivce však zároveň přináší nutnost věnovat správě svých záležitostí vyšší míru pozornosti, než tomu bylo doposud. K naplnění ochranné funkce katastru nemovitostí bude nutné, aby oprávněné osoby bezodkladně hlásily příslušným katastrálním

pracovištím změnu údajů potřebných k plnění informační povinnosti ve vkladovém řízení a též, aby na obdržená vyrozumění adekvátně a především pohotově reagovaly. Zatímco mezi odbornou veřejností budí připravovaná podoba katastru nemovitostí převážně kladné ohlasy, tak laická veřejnost ji díky řadě neodborných článků, publikovaných ve veřejných médiích, chápe spíše jako snahu státu vydat běžného člověka na pospas „realitním bossům“ a podvodníkům. Já osobně katastr nemovitostí považuji za nepostradatelnou součást právního prostředí a lze jen doufat, že nová úprava dokáže oprávněnost tohoto názoru také širší veřejnosti.
