P o s u d e k

vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: **Václav K l i m e n t**

Téma a rozsah práce: Katastr nemovitostí a jeho úloha
v soukromoprávních vztazích; stran 82

Datum odevzdání práce: květen 2013

1/ Aktuálnost tématu:

Zvolené téma je vysoce aktuální. Jeho aktuálnost je dána nejen přijetím nového občanského zákoníku č. 89/2012 Sb., nýbrž i přijetím nového doprovodného zákona o katastru nemovitostí.

2/ Náročnost tématu:

Způsob zpracování jako celku svědčí nejen o výborné a poctivé přípravě zkoumané problematiky, nýbrž – a to zároveň - o velmi solidních teoretických znalostech, složitých pozitivněprávních úprav, právě tak jako o znalosti bohaté odborné literatury. Práce je zároveň ve všech jeho částech provázena spolehlivým přehledem o judikatuře, ať již obecných soudů, či Ústavního soudu ČR.

3/ Kritéria hodnocení práce:

Práce i způsob zpracování rozhodně splnily cíl, který si diplomant předsevzal. Čtenáři se dostává nejen velmi solidního poučení o celé historii katastru nemovitostí, o jeho dosud platné úpravě, včetně základních zásad jeho vedení, právě tak jako o praktických soukromoprávních aspektech řízení o vkladu práv, jejich záznamu, jakož i o zápisech formou poznámky. Právě v této části práce se navíc projevují

zkušenosti diplomanta, které nabyl osobní praxí. Práce vrcholí analýzou nové úpravy katastru nemovitostí tak, jak ji podává jednak i nově přijatý občanský zákoník z r. 2012, jednak nově připravovaný zákon o katastru nemovitostí. V této souvislosti je třeba upozornit zejména na diplomantovy fundované výklady o ústřední zásadě materiální publicity zápisů v katastru nemovitostí (včetně jejího zajímavého vývoje na našem území). Správně je v této souvislosti upozorňováno na novinku, tj. na zápisy práv do katastru nemovitostí, prováděné napříště jen formou vkladu.

Stojí za zmínku, že práce zároveň svědčí o diplomantově chvályhodné snaze vyrovnat se s tím, jaký dopad bude mít přijetí nového zákona o katastru nemovitostí pro občanskou veřejnost (ochranu před nekalými postupy pracovníků s nemovitostmi). V této souvislosti je se znalostí věci upozorňováno nejen na úlohu státu v oblasti soukromoprávních vztahů týkající se nemovitostí, právě tak jako i na nezbytnost, aby každý vlastník věnoval správě svých nemovitých statků potřebnou míru opatrnosti a obezřetnosti.

4/ Otázka k zodpovězení při obhajobě:

Při ústní obhajobě doporučuji zabývat se otázkou možnosti derelikce nemovité věci práva nově přijatého občanského zákoníku.

5/ Závěr:

Práce jako celek splňuje v plné míře požadavky kladené příslušnými předpisy na diplomové práce. Diplomant osvědčil nejen analytické schopnosti (zejména v druhé části své práce), nýbrž i způsobilost provádět určitou syntézu v jedné z nejvýznamnějších oblastí občanského práva. Pozitivně hodnotím i využití soudní judikatury, kterou diplomant ve vhodných souvislostech doplňuje své výklady.

6/ Navržený klasifikační stupeň: v ý b o r n ě.

V Praze dne 16. 8. 2013

Prof. JUDr. Jiří Š v e s t k a , DrSc.